AGUDIZACIÓN DE LA CRISIS DE LA DÉCADA DE 1960

Principales problemas económicos y sociales

· Continúa el estancamiento del sector agropecuario (gran porcentaje de la producción se consumía en el mercado interno) y la tendencia de la concentración de la tierra en pocas manos (latifundio).
· La producción industrial funcionaba con un 50% de sus instalaciones. Muchas cerraron expulsando mano de obra (entre 1963 y 1968 se calcula unos 50 mil desocupados de la industria). 
· Las industrias tenían pocas posibilidades de acceder a mercados externos, y seguían limitadas en cuanto a técnicas productivas (no eran competitivas, habían sobrevivido gracias al proteccionismo). 

· Continuaron creciendo las actividades especulativas (en detrimento de las productivas): en 1963 había 62 bancos privados con 500 sucursales en el país (1 cada 4500 habitantes). El BROU fue perdiendo terreno frente a los privados, y debía concentrarse en préstamos al estado y de la deuda externa (que en 1963 era de 189 millones de dólares, equivalente a 1 año de exportaciones). 
· Los bancos privados otorgaban préstamos a los sectores agropecuarios, para que luego éstos presionaran al gobierno por una devaluación (y recibir así más moneda nacional por sus dólares). También especulaban con la compra-venta de moneda extranjera y colocando capitales en el exterior (la fuga de capitales entre 1964 y 1966 llegó a 191 millones de dólares). 

· En definitiva era una riqueza que existía sólo en el papel y no en la producción. 

· Contribuyó a una crisis bancaria: en 1964 quebró el Banco Regional y en 1965 el Transatlántico (segundo banco importante del país). Tuvo que ser intervenido por el BROU, y debido a la amenaza de una corrida bancaria
 los bancos permanecieron dos semanas cerrados e intervenidos, mientras se trataba de tranquilizar a los ahorristas brindando garantías. 
· El agotamiento de reservas internacionales fue de la mano con un aumento del endeudamiento. A mediados de los ´60 la deuda externa superó los 400 millones de dólares y a mediados de los ´70 llegó a los 1000 millones. 

· Crecimiento del espiral inflacionario (vinculado a las devaluaciones del peso uruguayo). El crecimiento de la inflación iba de la mano con un encarecimiento de la canasta básica y por lo tanto un descenso del salario real (afectando principalmente el nivel de vida de los sectores medios y bajos de la sociedad). 
· Al desempleo industrial se le sumó el “éxodo campo-ciudad”: entre 1963 y 1968 el campo expulsó 30 mil trabajadores; unas 5500 personas por año desde 1956 y 1980. 
· La mano de obra paulatinamente se fue concentrando en el sector terciario (“tercerización”), y en gran medida sus salarios dependían de las finanzas del Estado. A inicios de los ´70 más de la mitad de la población económicamente activas se vinculaba al sector terciario (una quinta parte dedicada a servicios gubernamentales). 
· Crecimiento de la pobreza e indigencia
. 

· Crecimiento de la emigración: entre 1963 y 1975 involucró entre 250 mil y 300 mil uruguayos, aproximadamente un 11 % de toda la población. Perdió cerca de un 13 % de población con estudios secundarios, técnica o superior y cerca de 18 % de profesionales, técnicos y funcionarios administrativos. 

Opiniones sobre el período: 

1- D. Astori en obra de Nahum citada más abajo:
Los desequilibrios de los 50 y 60 “condujeron a una progresiva fractura de la alianza implícita de clases que había caracterizado a dicho contexto desde las primeras décadas del siglo XX. El Uruguay presenció entonces el desarrollo de un enfrentamiento abierto entre los diferentes grupos sociales con el objetivo de mantener o acrecentar sus respectivas participaciones en un producto que no crecía… 
La “etapa fácil del enfrentamiento social puede ser definida como aquella en la que, no obstante la pérdida de dinamismo de la acumulación interna, la estructura político-institucional logra sobrevivir… Pero a partir de 1968 comenzó a materializarse en el país un proceso relativamente lento –pero sostenido y progresivo- de transformación de la estructura política y del aparato mismo del estado… El fortalecimiento del autoritarismo. De hecho, el Estado dejaba de cumplir su papel de árbitro en el proceso de circulación y distribución del ingreso, para tomar partido a favor de uno de los grupos en pugna…
Con la dictadura ya instalada a contar de 1973, el Uruguay comenzaría a conocer una política de liberalización y apertura que provocaría una fuerte compresión del salario real y una nueva experiencia de articulación a la economía mundial”. 

2-B. NAHUM: “Todos los índices económicos y sociales expuestos en este parágrafo muestran cómo se fue desvaneciendo en estos años el Uruguay democrático, consensual, de clases medias satisfechas. El estancamiento económico, el empobrecimiento gene​ral de la población, el estallido de la violencia social, barrieron la imagen del país «modelo», perdiéndose también la institucionalidad democrática a partir de 1973, como corolario del fin de una época."
-Resumen realizado en base a: NAHUM, B, “Historia Uruguaya. El fin del Uruguay liberal”, “Manual de Historia del Uruguay” y ASTORI, D, “Estancamiento, desequilibrios y ruptura. 1955-1972” (en NAHUM, “Uruguay del siglo XX. La economía”). 

TABLAS DE DATOS Y ACLARACIONES
Algunos indicadores del período 
Cuadro 1. Estimación de tos niveles de pobreza e indigencia (en miles de familias)
	Años
	Nº de familias indigentes                  pobres
	Nº de familias total
	% familias indigentes
	% familias pobres

	1963 1967 1976
	12,0 27,6 36,0
	283 54,2 92,0
	300,5 367,6
367,4
	4,0
7,5
12,2
	9,4 14,8 25,0


Fuente: Alicia Melgar, Distribución del ingreso en el Uruguay
Texto 1- La marginalidad en Montevideo

"El fenómeno de la marginalldad se agravó en estos años. Sociólogos y economistas coinciden en sostener que los grupos comprendidos en esa categoría no están fuera de la sociedad sino que integran —como lo afirma Horacio Martorell'— «/os estratos más bajos de la clase trabajadora". Constituyen una fuerza de trabajo sin capacitación, con bajo nivel de instrucción y una menor capacidad de movilización. Estas características los hacen más vulnerables a la desocupación. [...]
En Montevideo los «cantegriles» —ranchos de lata, sin saneamiento ni electricidad construidos en zonas suburbanas de la ciudad— se multiplicaron y las centenarias viviendas declaradas en estado «ruinoso» ubicadas en la Ciudad Vieja o en cualquier otro punto de la ciudad sirvieron de refugio a «los sin techo» que obligados a desocuparlas, reocupaban otras iniciando un largo camino de constantes desalojos [...].
El deterioro de los sectores populares se hacía cada vez más evidente. El Cuadro 1. muestra la evolución de las familias cuyos ingresos se ubican por debajo de la línea de indigencia (es decir, que no alcanzan a cubrir el costo de una «canasta básica»), o de pobreza (familias cuyos ingresos no superan el doble de dicha canasta)”. (NAHUM). 
Cuadro 2. Empleados públicos (en miles de personas)
1955
1961
1969
1980
1984
Empleados
166,4
193,8        230,0
233,6       245,8
% sobre población total
7,0
7,5
8,2
8,1
8,2
[Fuente: Hugo Davrieux, Papel de los gastas públicos, ob. át p. 28.].
CUADRO 3. Distribución del ingreso nacional entre las remuneraciones de los asalariados 1963-1976 (*)

                                     Participación en el ingreso nacional
De los asalariados
De los no asalariados
	
	% de ingreso
	índice de
	% de ingreso
	índice de

	Años
	nacional a
	percepción
	nacional a
	percepción

	
	sueldos y
	de los
	utilidades,
	de los no

	
	salarios
	asalariados
	rentas, etc.
	asalariados

	1963
	55.0
	0.79
	45.0
	1.50

	1971
	53.2
	075
	46.8
	1.61

	1975
	46.4
	0.65
	53.6
	1.81

	1976
	43.3
	0.58
	57.6
	2.18


(*) Ponderados por las variacionas en las proporciones de la población económicamente activa.
Fuente: Alicia MELGAR, Distribución del ingreso en el Uruguay, CLAEH, Serie Investigaciones, N° 18.

Cuadro 4. Evolución del salario real y del costo de la canasta familiar básica
(1957-1973)
AÑOS      SALARIO REAL (1)        CANASTA FAMILIAR (2)
                   Base 1957 = 100
(en pesos) (3)
565
664
920
1.283
1.573
1.744
2.110
2,907
4.721
8.410
15.501
32.599
39.336
45.581
57.151
102.720
200.879
	1957
	100

	1958
	96,9

	1959
	89,7

	1960
	89,7

	1961
	84,6

	1962
	89,5

	1963
	88,2

	1964
	84,9

	1965
	81,1

	1966
	80,5

	1967
	86,0

	1968
	73,2

	1969
	82,1

	1970
	81,0

	1971
	85,2

	1972
	70,6

	1973
	69,4


(1) promedio de cada año
(2) a mitad de cada año
(3) para calcular en nuevos pesos (N$) corresponde dividir entre mil. Ejemplo: 1957 - $ 565 - N$ 0,565
Fuente: Alicia MELGAR, Walter CANCELA, "El desarrollo frustrado".

� Una corrida bancaria se da cuando muchas personas, por desconfianza en una economía, deciden retirar sus depósitos de los � HYPERLINK "http://www.economia.ws/bancos.php" �bancos�. Debido a que los mismos no tienen todo el � HYPERLINK "http://www.economia.ws/dinero-menu.php" �dinero� disponible en efectivo sino que lo tienen colocado en otros negocios y normalmente a largo plazo, no pueden cumplir en entregar este dinero.


� a un individuo se le considera pobre si su nivel de ingreso se sitúa por debajo de un nivel mínimo que le permita satisfacer sus necesidades básicas (que incluye necesidades alimentarias y no alimentarias); e indigente, si éste no le permite satisfacer sus necesidades alimentarias. Estos mínimos se denominan "� HYPERLINK "http://es.wikipedia.org/wiki/L%C3%ADnea_de_pobreza" \o "Línea de pobreza" �línea de pobreza�" y "� HYPERLINK "http://es.wikipedia.org/w/index.php?title=L%C3%ADnea_de_indigencia&action=edit&redlink=1" \o "Línea de indigencia (aún no redactado)" �línea de indigencia�" respectivamente.





